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          UDRUGA PROFESIONALIH VATROGASACA 

HRVATSKE 
Ksaverska cesta 107; 10 000 ZAGREB 

Telefon 01/4646-398, Internet: http://www.upvh.hr 

Fax: 01/4646-398, E-mail: upvh@zg.t-com.hr 

OIB:15336596736 Žiro račun: HR8323400091100226764 

 

ZAPISNIK 

SA 4. SJEDNICE  PREDSJEDNIŠTVA UPVH u V. SAZIVU 
 

Sjednica je održana u utorak dana 11.12.2018. g. u Zagrebu, u prostorijama Učilišta 

vatrogastva, zaštite i spašavanja, Ksaverska cesta 107. s početkom u 11,00 sati . 

 

Sjednici su nazočni: 

1. Goran Franković – Predsjednik; 

2. Željko Šoša – član Predsjedništva; 

3. Davor Vrabec – član Predsjedništva; 

4. Marjan Kicivoj član Predsjedništva 

5. Mario Rogina – član Predsjedništva; 

6. Miroslav Bilušić – član Predsjedništva; 

7. Zvonimir Ljubičić – član Predsjedništva; 

8. Marko Popović – član Predsjedništva; 

9. Stjepko Krilanović – član Predsjedništva  

10. Dejan Koprek – član Predsjedništva;  

11. Željko Vlk – član Predsjedništva; 

12. Krešimir Benceković – član Predsjedništva,  

13. Kristijan Baričević – član Predsjedništva 

14. Mladen Kanižaj – član Predsjedništva;  

15. Mensur Ferhatović  – član Predsjedništva, 

16. Jurica Bulog – član Predsjedništva; 

17. Branko Šimara - tajnik  

 

Odsutni: 

1. Vilko Smažil – član Predsjedništva;  

2. Rajko Rajković – član Predsjedništva;  

3. Stjepan Draganić - član Predsjedništva;  

 

Sjednici je prisustvovalo 16 od 19 članova Predsjedništva te je bio kvorum za punovaljano 

odlučivanje pa je održana četvrta redovna sjednica Predsjedništva u V sazivu. Sjednicu je vodio 

Predsjednik UPVH Goran Franković. Dnevni red je svim članovima Predsjedništva dostavljen u 

pozivu za sjednicu Predsjedništva a na ovoj sjednici predsjednik čita točke dnevnog reda te 

predlaže da se na da se pod razno da informacija o održanoj radionici za Spašavanje u prometu 

2018. te Vrabec predlaže da se pod razno da informacija o povećanju plaće za 3% zbog ulaska 

nove tri postrojbe u minimalne standarde. Članovi Predsjedništva su jednoglasno prihvatili 

ovakav dnevni reda kako slijedi: 

 

DNEVNI RED: 

1. Usvajanje zapisnika s prethodne sjednice, 

2. Financijski plan za 2019. godinu, 
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3. Novi ustroj vatrogastva – informacija, 

4. Razno, 

4.1. Informacija o radionici Spašavanje u prometu 2018. 

4.2. Povećanje plača prema KU za 3% u MFS. 

 

Točka 1. dnevnog reda – Usvajanje zapisnika s prethodne sjednice Predsjedništva 

 

Predsjednik napominje da je zapisnik dostavljen svim članovima Predsjedništva na 

davanje primjedbi te da je nakon tog objavljen na www stranicama Udruge PVH, pa su ga svi 

članovi mogli pročitati. Predlaže da tajnik izvijesti o obvezama koje smo imali po odlukama na 

prethodnoj sjednici.  

 

Tajnik napominje da je bilo obveza održavanja Skupštine UPVH koja je održana i zapisnik 

s nje dostavljen nadležnom tijelu uprave za nadzor udruga. Ostalo nije bilo zadataka koje bi se 

trebalo izvršiti temeljem zaključaka s sjednice Predsjedništva. 

 

Predsjednik napominje da nije bilo razloga da se održe sjednice prije i češće jer nije bilo 

takvih događanja koje bi tražile da se sastane Predsjedništvo UPVH osim ove radionice, a nje 

imamo planirane u planu za 2018 godinu, pa ćemo samo pod razno dati informaciju o tom 

događaju i troškove koje smo imali.  

 

Na zapisnik ostali članovi Predsjedništva nisu imali primjedbe te je Predsjednik dao na 

usvajanje, pa je jednoglasno usvojen zapisnik sa prethodne sjednice Predsjedništva Udruge PVH. 

 

Točka 2. dnevnog reda – Financijski plan za 2019. godinu 

  

Predsjednik napominje da smo ovakav financijski plan za 2019. godinu dužni donijeti 

prije početka godine za koju se donosi te će tajnik objasniti financijski plan. 

Tajnik napominje da je plan za 2019. godinu je sličan prethodnom planu s tim da su nam 

se prihodi smanjeni za 1000 kn zbog izčlanjenja 50 vatrogasaca JVP Dubrovački vatrogasci, pa 

su u tom smislu i smanjeni rashodi za 2019. godinu. Ako bude kakvih prebacivanja sredstva s 

pojedinih pozicija o tome ćemo na narednim sjednicama donositi odluke. Potpuni financijski plan 

ćemo moći napraviti nakon što se izradi financijsko izvješće za 2018. godinu a na temelju njega 

će se raditi financijski plan i plan rada za 2019. godinu što će se donijeti na narednoj sjednici 

Predsjedništva. 

Predsjednik napominje da se treba poraditi na novim članovima, a da još uvijek imamo 

pričuvna sredstva koja se mogu koristiti za pokrivanje eventualnih povećanja troškova. Ostali 

članovi Predsjedništva nisu imali primjedbe na predloženi financijski plan za 2019. godinu. 

Predsjednik je dao na glasanje predloženi financijski plan za 2019. godinu koji je jednoglasno 

usvojen.    

 

Točka 3. Novi ustroj vatrogastva – informacija 

 

Predsjednik napominje da do sad nismo ništa novog mogli reći o novom ustroju, aktivno 

smo radili na svim sastancima legalnim i ilegalnim s ciljem da usmjerimo vatrogastvo u pravom 

smjeru s ciljem uvezivanja vatrogastva u jedinstvenu organizaciju. Sve ove sastanke i razgovore 

vodio je predsjednik HVZ-a Ante Sanader koji je obavio razgovore i saslušao mišljenja svih 

subjekata u vatrogastvu od dobrovoljnog, profesionalnog pa i od državnih institucija. Oko 6 

mjeseci smo se dogovarali o konceptu Zakona o vatrogastvu i novog ustroja vatrogastva da bi na 
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kraju shvatili da bi netko trebao napisati taj Zakon pa smo u 6 mjesecu angažirali našeg tajnika 

da on radi na pisanju tog zakona. Tu bi posebno pohvalio Željka Šošu koji je imao niz razgovora 

i uvjeravanja ministra unutarnjih poslova u vezi s novim ustrojem. Kad smo krajem 7 mjeseca 

napravili prijedlog Zakona o vatrogastvu i mislili da smo došli do pravog rješenja, dogodila se 

odluka Vlade RH da se ukidaju pojedine agencije i državne upravne organizacije a među njima i 

Državna uprava za zaštitu i spašavanje koja se utapa u Ministarstvo unutarnjih poslova. Nakon 

toga predsjednik HVZ-a je zatražio da se vatrogastvo organizira kao središnji državni ured te da 

se vatrogastvu iz Državne uprave za zaštitu i spašavanje i HVZ spoje u središnji državni ured za 

vatrogastvu. Nakon toga se donijela odluka da se ne donosi cijeli novi Zakon o vatrogastvu nego 

da se ide na izmjene i dopune postojećeg Zakona o vatrogastvu i Zakona o zaštiti od požara kako 

bi se ustrojio središnji državni ured koji bi nakon tog izradio nov cjeloviti Zakon o vatrogastvu. 

Nakon ove odluke tajnik je napravio izmjene i dopune Zakona o vatrogastvu i Zakona o zaštiti od 

požara kako bi se uredilo ovo područje s obrazloženjima i početkom 10 mjeseca je sve predano u 

pravnu službu MUP-a. Ovdje treba napomenuti da je želja čelnih ljudi MUP-a bila da se 

vatrogastvo ponovo vrati u MUP pod ravnateljstvo civilne zaštite te smo iz ovih razloga imali niz 

opstrukcija na našem prijedlogu izmjena i dopuna Zakona o vatrogastvu i Zakona o zaštiti od 

požara tako da se taj prijedlog nalazio u MUP-u oko 2 mjeseca te je ocjenjeno da se neće moći 

donijeti u saboru u dva čitanja, pa se u dogovoru sa premjerom i ministarstvom uprave odlučilo 

samo na izmjene i dopune Zakona o ustroju ministarstava i drugih državnih upravnih 

organizacija gdje je Hrvatska vatrogasna zajednica utvrđena kao središnji državni ured za 

vatrogastvo. Nakon ovoga slijedi izrada novog cjelovitog Zakona o vatrogastvu, a sve će do tada 

ove poslove vatrogastva obavljati Hrvatska vatrogasna zajednica. Predlažem da tajnik obrazloži 

što je s ovim središnjim uredom za vatrogastvo dobilo samo vatrogastvo.  

Tajnik napominje da je ovo najviše što se moglo dobiti i to je ono što smo nudili HVZ-u 

1999. godine kad smo profesionalno vatrogastvo izbacivali iz MUP-a, ali u tadašnjem 

rukovodstvo HVZ-a nije bilo sluha i volje da se preuzme cjelokupno vatrogastvo sa svim 

pravima i odgovornostima koje iz takve organizacije proizlazi. Što se dobiva sa središnjim 

državnim uredom, dobiva se potpuna samostalnost u kreiranju cjelokupne politike vatrogastva, 

do samostalne izrade novog Zakona o vatrogastvu, izrade pravilnika na koje više ne moramo 

tražiti suglasnost MUP-a, financijsko poslovanje je samostalno a nismo više pod MUP-om te 

samostalno raspolažemo sa dodijeljenim sredstvima. Novi zakon koji ćemo raditi bit će na tragu 

onog prijedloga koji vam je dostavljen uz manje promjene koje će biti nužne, a jako mi je žao što 

taj naš prijedlog nije otišao u proceduru da vidimo što misle druga ministarstva jer smo u njemu 

posebno uredili radno pravni status vatrogasca koji je identičan radno pravnom statusu policajca. 

Smatramo da to možemo braniti jer stradavanje vatrogasaca je veće i opasnosti vatrogasaca na 

intervenciji su veće od policajaca pa zašto onda ne bi imali barem iste uvjete kao policajci. 

Pogotovo smo detaljno razradili zaštitu vatrogasac na vatrogasnim intervencijama te prava nakon 

eventualnog stradavanja na vatrogasnim intervencijama bilo dobrovoljnih bilo profesionalnih 

vatrogasaca. Naročito je interesantno mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava oko 

beneficiranog radnog staža te umirovljenja profesionalnih vatrogasaca, invalidnosti i drugih 

prava iz mirovinskog sustava gdje očekujem velika kresanja naših zahtjeva. Žao mi je što nije 

MUP prihvatio naš prijedlog izmjena i dopuna Zakona o vatrogastvu kojim smo uredili da 

središnji državni ured za vatrogastvo može funkcionirati dulji period bez velikih potresa, a bojim 

se donošenje cjelovitog zakona jer imam iskustva kako je teško donijeti zakon o vatrogastvu 

zbog niza interesa koji su u vatrogastvu, a pogotovo promjena koje smo u našem prijedlogu dali 

na županijskoj i lokalnoj razini gdje bi župani i gradonačelnici odnosno načelnici dobili veću 

odgovornost za organizaciju učinkovitog vatrogastva na svom području. Nije logično da se na 

državnoj razini ima institucija koja je direktno vezana na izvršnu vlast Vladu, a da na županijskoj 

i općinskoj odnosno gradskoj razini to budu udruge odnosno da se osnivaju po zakonu o 

udrugama. Posebno bih naglasio da je središnji državni ured samostalna upravna organizacija 
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koja odgovara Vladi RH, čelnika predlaže premjer, dok Državna upravna organizacija odgovara 

nadležnom ministru, čelnika predlaže ministar, financijski je podređena ministarstvu i 

ministarstvo obavlja nadzor nad njenim radom, dakle samostalnosti nema sve ovisi o resornom 

ministru i ministarstvu. Smatram da se ova prilika ne smije propustiti jer ako se sad ne dokaže da 

vatrogastvo može samo sebe urediti i organizirati, suprotna strana čeka priliku da pokaže kako 

vatrogasci nisu sposobni sami se ustrojiti i organizirati i ponudit će da oni to urade, a to znate što 

znači, uvijek će vatrogastvo biti sporedno u odnosu na druge, ali prvo kod obavljanja najtežih 

poslova. Dakle odgovornost je sada na svim vatrogascima da pokažu da mogu i znaju sami sebe 

organizirati i ustrojiti te da im ne treba tutor u obavljanju vatrogasne djelatnosti. 

Predsjednik predlaže da da svoje viđenje ove problematike iznese i Željko Šoša kao jedan 

od glavnih aktera ovih promjena.  

Šoša napominje da se bez politike ne može ništa urediti pa tako niti vatrogastvo i da nije 

bilo Ante Sanadera koji je blizak s premjerom koji je sve dogovarao na političkoj razini i to je 

njegova zasluga. U ovom postupku smo konzultirali sve subjekte u vatrogastvu svako na svojem 

nivou i dobili smo središnji državni ured koji je direktno odgovoran Vladi RH. U ovom postupku 

imali smo veliki otpor u samom MUP-u koje smo morali prelamati na političkoj razini s 

premjerom i s ministrom. Za svaku stavku po stavku smo morali maksimalno uložiti napore da bi 

dobili ovo što smo sad dobili. Cijelo vrijeme do sad smo imali sukob između DUZS i HVZ i 

zbog tog nismo mogli ništa napraviti i urediti u vatrogastvu, sad smo to sve stavili pod jednu 

kapu pa imamo šanse da se dobro uredi cjelokupno vatrogastvo. Apeliram na sve vas da skupite 

glave dajte prijedloge i do sad smo radili ove poslove pa ćemo i nadalje i trebamo napraviti svoju 

instituciju koja će predstavljati i zastupati vatrogastvo. Kod ovog prelaska ne smije biti 

povećanja troškova zato trebamo preuzeti sve ljude koji rade u vatrogastvu, zadržati prostore koji 

vatrogasci koriste s posebnom pažnjom na zgradu vatrogasne škole koja mora ostati u 

vatrogastvu jer je to hram vatrogastva.                  

Predsjednik napominje da se sad ne dira organizacija profesionalnog vatrogastva odnosno 

JVP i ostaju u ovakvom obliku te mi trebamo objasniti našim vatrogascima da se ništa neće 

mijenjati u pogledu organizacije vatrogastva na lokalnoj razini jer je to utvrđeno Ustavom RH, 

ali nam trebaju kadrovi koji će iznijeti ovu novu organizaciju i koji će pomoći u stvaranju nove 

vatrogasne organizacije. Smatram da niti jedan dosadašnji kadar nije viška, dapače smatram da 

će nam faliti kadra i da se svi trebaju uključiti u ovaj posao sa svojim prijedlozima. Stoga 

predlažem da se uključite u raspravu te iznesete svoja mišljenja.  

Kicivoj što se tiče središnjeg državnog ureda za vatrogastvo sve mu je jasno i smatra da 

bolje nije moglo biti te podržava ustrojavanje ovakvog ureda. Mi moramo svojim ljudima nešto 

reći što će se to za njih biti bolje, jer ako im kažem samo za ured onda će reći da su se samo na 

vrhu zbrinuli a da se za njih nitko ne brine. Dobrovoljstvo nam je u krizi, ljudi nam odlaze u 

inozemstvo, za dvije godine nećemo imati više ljudi koji će biti dobrovoljci, a oni su nam 

potrebni. Mi cijelo vrijeme nešto ljudima uskraćujemo a posebno se to odnosi na dobrovoljce, a 

što će se dogoditi na nižoj razini.  

Šoša smatra da se s središnjim državnim uredom dobilo puno, kao prvo samostalni smo u 

odlučivanju glede vatrogastva, novi Zakon o vatrogastvu će raditi to državno tijelo, pravilnike će 

donositi isto to tijelo jer do sad smo morali ići u MUP da se donese zakon, pravilnici pa i 

financijska sredstva za vatrogastvo. Kad budemo naša kuća tada ćemo se bolje moći izboriti i za 

veća financijska sredstva koja se odvajaju za vatrogastvo pa i na lokalnoj razini isto tako. Dakle 

imamo svoju kuću gdje možemo sami uređivati vatrogastvo onako kako mi to želimo i znamo, 

nemamo nikog iznad sebe koji će o tome odlučivat. 

Tajnik napominje da je u pogledu primjena kolektivnog ugovora u vatrogastvu velika 

šarolikost, pa se to treba urediti, nemamo regulirano napredovanje u vatrogasnoj struci, sad 

vatrogasac dođe na svoje radno mjesto i cijeli život provede na njemu bez napredovanja u 
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zvanjima a time i povećanja njegove plaće, školovanje zapovjednog vatrogasnog kadra kroz 

napredovanje u vatrogastvu, također će se zbrinjavati sam vatrogasac ako nastrada na 

intervenciji, a i njegova obitelj u slučaju smrtnog stradavanja da se stambeno zbrinu, da mu se 

djeca školuju, da njegova supruga može koristiti njegovu mirovinu i niz drugih prava koja sad 

vatrogasac nema.  

Bilušić postavlja pitanje zašto do sada nije donijet niti jedan pravilnik a u Zakonu su 

propisani rokovi u kojima se moraju donijeti od strane ministra unutarnjih poslova, a od 

donošenja zakona je prošlo 18 godina i tko je kriv za takvo stanje. U Zakonu jasno stoji da je 

predlagač HVZ a donosi ga ministar, pa zašto se od tada nije donio niti jedan pravilnik. Ovo kako 

je predloženo da HVZ bude središnji državni ured za vatrogastvo je svojevrstan test za HVZ, da 

li će uspjeti ili ne. U nekim prijedlozima Zakona koje smo dobili na terenu se konstatira da je 

vatrogastvo na županijskoj i lokalnoj razinu u redu a da se treba urediti samo na državnoj razini 

što nije točno i pokazuje nepoznavanje vatrogastva, jer dolje se odrađuje cjelokupni posao u 

vatrogastvu, a mi dolje imamo puno problema i u profesionalnom dijelu a i u dobrovoljnom. .   

Predsjednik napominje da je cijelo ovo vrijeme postojao latentni sukob između HVZ-a i 

DUSZ-a te se predloženi pravilnici nisu usvajali bilo od strane DUZS ili od strane HVZ-a, a kako 

je u Zakonu o vatrogastvu predlagač pravilnika HVZ, na kraju se dogodilo da uopće više nisu 

predlagali nove pravilnika. Mi vatrogasci smo kolateralne žrtve latentnog sukoba ovih dviju 

strana i sad se to mijenja jer će postojati samo jedna državna institucija koja će se brinut o 

vatrogastvu. Prijedlog Zakon koji smo vam dostavili na teren sadrži oko 30 članaka koji 

reguliraju radno pravni status vatrogasca, da li je tko to uopće pročitao. Smatram da je to dobar 

tekst i da ga se treba detaljno proučiti te dati konkretne primjedbe na njega, to je sad nulta verzija  

a do donošenja će biti još verzija. Moramo kroz ovaj zakon osigurati da se vatrogasci uključe u 

inspekcijski nadzor za puštanje u uporabu nove građevine, da se ne dogodi da je građevina u 

uporabi a vatrogasci ne mogu pristupiti toj građevini pa niti hidrantima da bi mogli intervenirati.  

Ferhatović smatra da je ovo dobra stvar za vatrogastvo da imamo svoje jedno tijelo. 

Vatrogasci su izgubili povjerenje u sustav, i ako ne budemo sad uspjeli samo ćemo biti krivi. 

Imamo problema oko priznavanja ozljede na radu vatrogasca i još do sad to nismo uspjeli riješiti. 

Prije 6 godina smo radili Pravilnik o zdravstvenoj i fizičkoj pripravnosti koji nije nikad usvojen 

pa nam se dogodi da vatrogasac sa srčanim infarktom radi kao profesionalni vatrogasac. Posebni 

problem je dobrovoljni vatrogasac koji izlazi na intervenciju, da li je osiguran za ozljede na radu 

i kome se treba plaćati to osiguranje da bi isti bili osigurani. Liječnički pregledi se obavljaju po 

prastarom pravilniku koji je star 34 godine i nije primjeren za vatrogasce. Ovo sve moramo 

riješiti preko ovog središnjeg ureda za vatrogastvo. 

Koprek postavlja pitanje da li će se sad imenovati glavni vatrogasni zapovjednik kako to 

piše u Zakonu i da li će on bitu u HVZ-u odnosno da li će se nešto unutar HVZ-a mijenjat da bi 

to moglo funkcionirati. Koja je uloga sada tog glavnog vatrogasnog zapovjednika, a što je sada s 

ljudima koji se preuzimaju gdje su oni. 

Tajnik napominje da će se u HVZ-u morati mijenjat pravilnici a možda i statut kako bi se 

prilagodilo novom stanju u ovom prelaznom razdoblju, da svaki koji je prešao ima svoje radno 

mjesto i plaći. HVZ ima svog predsjednika koji je odgovorna osoba u HVZ-u i koji će potpisivati 

sve za što je statutom i pravilnicima ovlašten, a glavni vatrogasni zapovjednik će obavljati sve 

poslove koji su mu trenutnim Zakonom o vatrogastvu stavljeni u nadležnost. HVZ nije ukinuta 

već će u ovakvom obliku biti sve do kraja godine kad će preći u središnji državni ured a unutarnji 

ustroj će se urediti uredbom Vlade RH koja će se paralelno raditi s novi  Zakonom. Sada je stvar 

samo u ljudima koji će obavljati ovaj posao u preustrojavanju HVZ-a u središnji državni ured, a 

preuzeti ljudi će biti u HVZ-u i sve ove poslove će i nadalje obavljati kao do sad.  

Šoša napominje da je predsjednik HVZ-a ovlašten za potpisivanje svih dokumenata unutra 

HVZ-a i te svoje ovlasti je prenio na Načelnika koji je profesionalno uposlen u HVZ-u, isto tako 
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može te svoje ovlasti prenijeti na neku novu osobu bio on glavni vatrogasni zapovjednik ili neko 

drugi koji će u ima HVZ-a provoditi sve ono što se dogovori. 

Predsjednik smatra da mi u profesionalnom vatrogastvu imamo dovoljna kadra koji može 

iznijeti svu ovu problematiku oko ustroja središnjeg državnog ureda u što uključujem i našeg 

tajnika koji je do sad sve što se od njega tražilo i odradio. Odradit ćemo ovu problematiku 

zajedno sa ljetnom sezonom i dokazati da smo sposobni sami se organizirati i obavljati poslove 

vatrogastva bez nekih tutora koji se nameću.  

Bilušić smatra da je problem u kadrovima i foteljama koje u to idu, napominje da u 

Londonu ima 6.000 profesionalnih vatrogasaca i samo je jedan dužnosnik a ono su sve operativni 

vatrogasci. 

Krilanović podržava osnivanje središnjeg državnog ureda za vatrogastvo, jer smo prije 

željeli agenciju, a ovo je puno više od tog ali smatra da će sve ovisiti o ljudima koji ću doći na 

čelo te institucije i tu izražavam sumnju da bi moglo biti problema, a bit će problema na najnižim 

razinama u pogledu financiranja cjelokupnog vatrogastva. Neka operativna pitanja nas 

interesiraju smatra da će zapovijedanje biti u redu, ali da li će se definirati i koeficijenti za sve 

profesionalne vatrogasce, jer naši sad imaju vrlo dobar kolektivni ugovor s gradom, pa se 

postavlja pitanje da li će se to mijenjati i kako.  

Tajnik napominje da ustrojavanjem središnjeg državnog ureda za vatrogastvo neće utjecati 

na kolektivne ugovore koji su potpisani s gradovima, jer lokalna samouprava je tu autonomna i to 

se po Ustavu ne može dirati. Mi smo u sindikatu dogovorili da oni preuzmu inicijativu kod 

Ministarstva rada i mirovinskog sustava kako bi osigurali strukovni kolektivni ugovor za 

vatrogasce jer sada vatrogasci imaju samo KU državnih službenika i namještenika a to nisu, i to 

je jedna dodatna odredba u tom KU koja će se kad-tad maknuti iz KU, te bi u tom slučaju ovaj 

državni ured bio nositelj zajedno sa sindikatima i udrugom gradova i općina, pa bi se na razini 

države definirao strukovni kolektivni ugovor za vatrogasce koji bi bio minimum prav za 

vatrogasce, a svaki sindikat u JVP-u će dalje pregovarati da dobije više, ali ne manje od 

strukovnog. 

Predsjednik smatra da se zapovjednici moraju biti uključiti u same izradu procjene 

ugroženosti kojom bi se definirale vatrogasne snage na njegovom području ali one stvarno 

potrebne a ne napuhane te da bi se nakon toga donosili vatrogasni planovi kojima bi se detaljno 

utvrdila vatrogasne snage na nekom području. 

Krilanović smatra da bi na novom Zakonu trebali raditi predsjednik i tajnik koji su u to 

duboko ušli, a mi zapovjednici smo opterećeni nizom drugih obveza a pogotovo u ljetnoj sezoni 

te bi bilo dobro kada bude u nekoj fazi Zakon da se opet sastanemo i da o njemu raspravimo. 

Predsjednik želi obrazložiti pitanje zašto je ovaj prijedlog Zakona o vatrogastvu tako 

opširan, jer smo htjeli napraviti takav zakon koji će osigurati da se na svim razinama mogu 

ustrojiti vatrogasne organizacije a da se ne primjenjuju drugi zakoni. Tako su u njega 

inkorporiran dijelovi Zakona o udrugama, Zakona o ustanovama, Zakona o mirovinskom 

osiguranju, Zakona o zaštiti na radu i Zakona o radu jer je želja vatrogastva da sve bude u 

jednom zakonu kako bi se lakše moglo nadzirati te da se ne podliježe drugim inspekcijskim 

službama koje ne razumiju vatrogastvo.  

Vlk smatra da nam u svako doba odgovara središnji državni ured, ali smatra da postojeći 

kadar u HVZ-u i DUZS nije adekvatan da može iznijeti ovu problematiku na svojim leđima. 

Smatra da bi se trebala postaviti određena osoba koji bi sve ovo držati pod kontrolom i koja bi 

osigurala uspostavu novog sustava. 

 

Točka 4. – dnevnog reda – Razno – Informacija o radionici Spašavanje u prometu 

2018. 
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Predsjednik napominje da je organizirana radionica Spašavanje u prometu 2018 koja je u 

dvodnevnom programu dala dobar efekt a posebno su potporu dale JVP Zagreba, Varaždina i 

Karlovca su dali na raspolaganje svoje ljude i stručno znanje s tehnikom. Udruga je samo dala 

potporu u prehrani u dva dana za 100 vatrogasaca, jer smo bili organizatori, a Ministarstvo 

obrane j dalo smještaj koji nije bio baš adekvatan – vojnički. Kompletna prehrana je za dva dana 

i 100 sudionika iznosila 11.527 kn i to je cjelokupni trošak te tražim od Predsjedništva da odobri 

ovaj trošak. Predsjedništvo jednoglasno odobrava navedeni trošak prehrane za organizaciju 

radionice pod nazivom Spašavanje u prometu 2018. godine. 

Vrabec kao što se zna KU je potpisan s povećanjem plaće od 3%, za što su povećanja u 

tom iznosu sredstva za minimalne standarde, a u njih su ušle nove tri postrojbe, pa me interesira 

otkud će JVP isplatiti ovih 3% povećanja plaće.  

Predsjednik zahtjeva da se uputi dopis Ministarstvu financija i MUP-u u vezi osiguranja 

povećanja za plaće u iznosu od 3% te da li su osigurana dodatna sredstva za tri nove vatrogasne 

postrojbe.  

 Ovim je 4 sjednica Predsjedništva UPVH u V. sazivu završena u 13,20 sati. 

 

 

                                                                                  Zapisničar 

                                                                                                      Branko Šimara 

 

 

 

 

  


